Boğazın dışında duran mayın tarama gemilerinin ara sıra yaptıkları ilerleme girişimi ise Türk bataryaların ateşi ile hemen durduruluyordu.⁶² Müttefik donanmasının Nisan ayı boyunca uzaktan ve aralıklı aşırıtmateş-leri ise müttefiklerin yapacağı yeni bir girişiminin habercisiydi.

⁵⁴ Tanin, 26 Mart 1915 (13 Mart 1331), No: 2250.

⁵⁵ Tanin, 18 Mart 1915 (5 Mart 1331), No: 2242.

⁵⁶ Tanin, 22 Mart 1915 (9 Mart 1331), No: 2246.

⁵⁷ Tanin, 24 Mart 1915 (11 Mart 1331), No: 2248.

⁵⁸ Tanin, 20 Mart 1915 (7 Mart 1331), No: 2244.

⁵⁹ Tanin, 21 Mart 1915 (8 Mart 1331), No: 2245; 22 Mart 1915 (9 Mart 1331), No: 2246.

⁶⁰ Tanin, 28 Mart 1915 (15 Mart 1331), No: 2252.

⁶¹ Tanin, 30 Mart 1915 (17 Mart 1331), No: 2254.

⁶² Tanin, 5 Nisan 1915 (23 Mart 1331), No: 2260; 7 Nisan 1915 (25 Mart 1331), No: 2262.

3. Tanin’e Göre Kara Savaşları ve Sonuçları

Denizden yapılan girişimin sonuçsuz kalması üzerine karadan çıkarma yapma kararı alan müttefikler, 25 Nisan sabahı, savaş gemilerinin koruması altında Gelibolu yarımadasının batı sahilinde Sığındere’ye ve Kabatepe batısında Arıburnu ve Tekkeburnu civarlarında dört noktaya ve Kumkale’ye asker çıkardılar.

13 Mayıs sabahı Morto limanında bulunan Goliath, Muaveneti Milliye torpido muhribi tarafından batırıldı⁷¹. Aynı gün Seddülbahir’de Fransız Şarl Martin⁷², 17 Mayıs’ta ise Albion zırhlıları yaralandı⁷³. 25 Mayıs’ta Arıburnu önünde Triumph⁷⁴, 27 Mayıs’ta ise Seddülbahir önünde Majestic zırhlıları Alman denizaltıları tara-

⁶⁸ Tanin, 18 Mayıs 1915 (5 Mayıs 1331), No: 2305.

⁶⁹ Tanin, 19 Mayıs 1915 (6 Mayıs 1331), No: 2306.

⁷⁰ Tanin, 10 Temmuz 1915 (27 Haziran 1331), No: 2356.

⁷¹ Tanin, 14 Mayıs 1915 (1 Mayıs 1331), No: 2299; 15 Mayıs 1915 (2 Mayıs 1331), No: 2300.

⁷² Tanin, 15 Mayıs 1915 (2 Mayıs 1331), No: 2300.

⁷³ Tanin, 19 Mayıs 1915 (6 Mayıs 1331), No: 2306.

⁷⁴ Tanin, 26 Mayıs 1915 (13 Mayıs 1331), No: 2313; 27 Mayıs 1915 (14 Mayıs 1331), No: 2314.

findan batırıldı⁷⁵. Karada ise Türk topçuları ve Anadolu bataryalarının basıkları müttefikleri buldukları mevzilere kilitledi.

Boğaz önünde, sahilin karşılıklı dar parçasında çabalayıp duran müttefikler, Türk askerinin direniş ve savunması karşısında adeta kırılıyordu.

Aradan geçen beş gün süresince gerek yaralı taşıyan hastane gemilerinin çokluğu, gerekse savaş alanından kaldıramadıkları ölü yığınları dikkate alındığında müttefiklerin 21 Haziran muharebesinde (Birinci Kerevizdere Muharebesi) kayıplarının yedi binin üzerinde olduğu tahmin ediliyordu⁹³.

⁸⁸ **Tanin**, 8 Haziran 1915 (26 Mayıs 1331), No: 2326.

⁸⁹ **Tanin**, 8 Haziran 1915 (26 Mayıs 1331), No: 2326; 9 Haziran 1915 (27 Mayıs 1331), No: 2327; 10 Haziran 1915 (28 Mayıs 1331), No: 2328; 12 Haziran 1915 (30 Mayıs 1331), No: 2328; 14 Haziran 1915 (1 Haziran 1331), No: 2329; 14 Haziran 1915 (1 Haziran 1331), No: 2330; 16 Haziran 1915 (3 Haziran 1331), No: 2332; 17 Haziran 1915 (4 Haziran 1331), No: 2333; 18 Haziran 1915 (5 Haziran 1331), No: 2334.

⁹⁰ **Tanin**, 19 Haziran 1915 (6 Haziran 1331), No: 2335. Ellis Ashmead Bartlette de bir raporunda; oturmuş bir halde duran yedi Türk askerinin sanki uyuyor gibi göründüklerini, zira yedi askerden sadece birinde yara gördüğünü söyleyerek zehirli gaz kullanıldığını itiraf ediyor. Bkz. Ellis Ashmead Bartlett, **Çanakkale Gerçeği**, İstanbul: Yeditepe Yayınevi, 2005, s. 193.

⁹¹ **Tanin**, 20 Haziran 1915 (7 Haziran 1331), No: 2336; 21 Haziran 1915 (8 Haziran 1331), No: 2337; 22 Haziran 1915 (9 Haziran 1331), No: 2338.

⁹² **Tanin**, 23 Haziran 1915 (10 Haziran 1331), No: 2339; 24 Haziran 1915 (11 Haziran 1331), No: 2340.

⁹³ **Tanin**, 26 Haziran 1915 (13 Haziran 1331), No: 2342.

23 Hazirandan itibaren her iki cephede karşılıklı top ve piyade muharebeleri yapıldı ise de müttefik topçularının Türk siperlerine zarar vermek için harcadığı çabalar sonuç vermedi⁹⁴. 27-28 Haziran gecesi Seddülbahir'deki Türk mevzilerini bombaladıktan sonra 28 Haziran sabahı saat 9.40'ta başlattıkları ileri harekât da Türk piyadesinin karşı saldırıları ile geriye atıldı.

Buna karşın Arıburnu'nun kuzeyine çıkan birlikler 7 Ağustos'ta donanmanın koruması altında ilerledi. Ancak akşamüzeri müttefikler “hiç beklemedikleri bir zamanda” Türk askerinin “müthiş bir yumruğunu yiyerek” bulunduğu hattan geri çekildi¹²¹. 8 Ağustos'ta ard arda yaptıkları

¹¹⁵ Tanin, 26 Temmuz 1915 (13 Temmuz 1331), No: 2372; 27 Temmuz 1915 (14 Temmuz 1331), No: 2373.

¹¹⁶ Tanin, 27 Temmuz 1915 (14 Temmuz 1331), No: 2373.

¹¹⁷ Tanin, 2 Ağustos 1915 (20 Temmuz 1331), No: 2379; 3 Ağustos 1915 (21 Temmuz 1331), No: 2380.

¹¹⁸ Tanin, 5 Ağustos 1915 (23 Temmuz 1331), No: 2382.

¹¹⁹ Tanin, 6 Ağustos 1915 (24 Temmuz 1331), No: 2383.

¹²⁰ Tanin, 8 Ağustos 1915 (26 Temmuz 1331), No: 2385; 22 Kanunuevvel 1915 (9 Kanunuevvel 1331), No: 2521.

¹²¹ Tanin, 9 Ağustos 1915 (27 Temmuz 1331), No: 2386; 22 Kanunuevvel 1915 (9 Kanunuevvel 1331), No: 2521. Türk ordusu Saros Körfezi'nden bölgeye yetiştirilen iki tümen ile yedekte bulunan güçlerini “Arafartalar Grubu” altında birleştirdi. 8 Ağustos'ta bu gurubun komutanlığına Arıburnu cephesinde bulunan 19. Tümen Komutanı Yarbay Mustafa Kemal getirildi.

Tanin’e göre bu gelişme, İtilâf Devletleri’nin Çanakkale’yi boşaltmalarının başlangıcı, Türk hilâlinin, Türkleri hor gören İngiltere’ye ve Fransa’ya indirdiği müthiş bir darbeydi¹⁴⁶. Ajanslar ve gazeteler de müttefiklerin çekilme hazırlıkları içinde olduğunu doğruluyordu. Sokulu gazetesi muhabiri Londra’dan gazetesine çektiği telgrafta, Çanakkale’deki hare-

¹⁴³ **Tanin**, 5 Eylül 1915 (23 Ağustos 1331), No: 2413; 7 Eylül 1915 (25 Ağustos 1331), No: 2415; 8 Eylül 1915 (26 Ağustos 1331), No: 2416; 9 Eylül 1915 (27 Ağustos 1331), No: 2417; 10 Eylül 1915 (28 Ağustos 1331), No: 2418; 11 Eylül 1915 (29 Ağustos 1331), No: 2419; 12 Eylül 1915 (30 Ağustos 1331), No: 2420; 14 Eylül 1915 (1 Eylül 1331), No: 2422; 15 Eylül 1915 (2 Eylül 1331), No: 2423; 16 Eylül 1915 (3 Eylül 1331), No: 2424; 17 Eylül 1915 (4 Eylül 1331), No: 2425; 19 Eylül 1915 (5 Eylül 1331), No: 2427; 24 Eylül 1915 (10 Eylül 1331), No: 2432..

¹⁴⁴ **Tanin**, 6 Eylül 1915 (24 Ağustos 1331), No: 2414.

¹⁴⁵ “Siyaset: Dünkü Celse”, **Tanin**, 6 Teşrinievvel 1915 (23 Eylül 1331), No: 2444.

¹⁴⁶ **Tanin**, 8 Teşrinievvel 1915 (25 Eylül 1331), No: 2446.

kâtin “kesin bir hezimetle” son bulduğuna¹⁴⁷, İngiliz ve Fransız üst düzey askeri görevlilerinin katılımı ile yapılan toplantıda Sırbistan’a yardım etmek için tek çarenin; Çanakkale taarruzunu savunmaya çekmek, hatta olabilir-se büsbütün sonlandırmak ve Çanakkale’de bulunan birliği yola çıkarmak konusunda uzlaşmaya varıldığına dikkati çekti¹⁴⁸.

Aralıklarla yaptıkları hücum girişimleri ise Türk topçularının ateş menziline girdiği anda durduruluyor ve büyük kayıp verdirilerek geri itiliyordu. Türk piyadeleri ise yaptıkları baskınlarla müttefiklerin insan ve malzeme kayıplarını artırıyor, küçük de olsa geri çekilmelerini sağlıyordu¹⁵³. 30 Ekim’de Fran-

¹⁴⁷ **Tanin**, 21 Teşrinievvel 1915 (8 Teşrinievvel 1331), No: 2459.

¹⁴⁸ **Tanin**, 12 Teşrinievvel 1915 (29 Eylül 1331), No: 2450.

¹⁴⁹ **Tanin**, 13 Teşrinievvel 1915 (30 Eylül 1331), No: 2451.

¹⁵⁰ **Tanin**, 20 Teşrinievvel 1915 (7 Teşrinievvel 1331), No: 2458.

¹⁵¹ **Tanin**, 27 Teşrinievvel 1915 (14 Teşrinievvel 1331), No: 2465.

¹⁵² **Tanin**, 23 Teşrinievvel 1915 (10 Teşrinievvel 1331), No: 2461; 24 Teşrinievvel 1915 (11 Teşrinievvel 1331), No: 2462; 25 Teşrinievvel 1915 (12 Teşrinievvel 1331), No: 2463; 26 Teşrinievvel 1915 (13 Teşrinievvel 1331), No: 2464; 27 Teşrinievvel 1915 (14 Teşrinievvel 1331), No: 2465; 28 Teşrinievvel 1915 (15 Teşrinievvel 1331), No: 2466; 29 Teşrinievvel 1915 (16 Teşrinievvel 1331), No: 2467; 30 Teşrinievvel 1915 (17 Teşrinievvel 1331), No: 2468.

¹⁵³ “Siyaset: Bulgaristan’ın İştirakinden Sonra”, **Tanin**, 18 Teşrinievvel 1915 (5 Teşrinievvel 1331), No: 2456.

sızların Turkuaz isimli denizaltısı Çanakkale’de Türk topçularının ateşi ile batırıldı. İki subay ve yirmi dört erden oluşan mürettebatının tümü esir alındı¹⁵⁴. Türk topçularının “nişancılıktaki mahareti”nin güzel bir örneği olan Turkuaz kısa süre içinde denizden çıkarılıp İstanbul’a çekildi.

Bu sırada Türk topçuları da müttefiklerin iskele ve geri hatlarına ateş açarak kayıplarını artırdı. Cebel topları da Türk piyadeleri ile birlikte ilerleyerek patlayan lağımalara aldırış etmeksizin müttefik askerlerini izlemeyi sürdürdü. Donanmasının

¹⁸³ **Tanin**, 23 Kanunuevvel 1915 (10 Kanunuevvel 1331), No: 2522; 26 Kanunuevvel 1915 (13 Kanunuevvel 1331), No: 2525; 27 Kanunuevvel 1915 (14 Kanunuevvel 1331), No: 2526; , 28 Kanunuevvel 1915 (15 Kanunuevvel 1331), No: 2527; 29 Kanunuevvel 1915 (16 Kanunuevvel 1331), No: 2528; 30 Kanunuevvel 1915 (17 Kanunuevvel 1331), No: 2529; 1 Kanunusani 1915 (19 Kanunuevvel 1331), No: 2531.

¹⁸⁴ **Tanin**, 3 Kanunusani 1915 (21 Kanunuevvel 1331), No: 2533; 5 Kanunusani 1915 (23 Kanunuevvel 1331), No: 2535

¹⁸⁵ **Tanin**, 7 Kanunusani 1915 (25 Kanunuevvel 1331), No: 2537.

¹⁸⁶ **Tanin**, 8 Kanunusani 1915 (26 Kanunuevvel 1331), No: 2538.

¹⁸⁷ **Tanin**, 9 Kanunusani 1915 (27 Kanunuevvel 1331), No: 2539.

yoğun ateşinden cesaret alan müttefik askerlerinin bir kısmının Türk piyadelerine direniş göstermesi üzerine yoğun bir süngü savaşı yaşandı. Müttefik askerleri ile dolu olan bir nakliye gemisi batırıldı. Bir uçakları da denize düşürüldü.

Mes-tantepe civarındaki seyyar hastane, Küçük Kemikli’deki Kızılhaç işareti taşıyan çadırlar bu amaçla kullanılmıştı²⁰⁹. 3 Kasımda Kemikli limanında talim yapan müttefik askerleri üzerine Türk topçuları ateşe başladığı anda

²⁰⁴ Tanin, 22 Temmuz 1915 (9 Temmuz 1331), No: 2368.

²⁰⁵ Tanin, 24 Temmuz 1915 (11 Temmuz 1331), No: 2370.

²⁰⁶ Tanin, 12 Nisan 1915 (30 Mart 1331, No: 2267.

²⁰⁷ Tanin, 6 Teşrinisani 1915 (24 Teşrinievvel 1331), No: 2475.

²⁰⁸ Tanin, 19 Haziran 1915 (6 Haziran 1331), No: 2335; 5 Temmuz 1915 (22 Haziran 1331), No: 2351.

²⁰⁹ Tanin, 12 Eylül 1915 (30 Ağustos 1331, No: 2420; 29 Teşrinievvel 1915 (16 Teşrinievvel 1331), No: 2467.

Kızılhaç bayrağı çekilmesi de dikkate değerd²¹⁰. Hasta arabaları savaş hatlarına malzeme taşımak için kullanıldı. Asker çıkarmaya elverişli bölgelere ise Kızılhaç bayrakları çekilerek askerler koruma altına alındı²¹¹.

17 Haziran 1915 tarihli yarı resmi Yunan gazetesi "Astrapi"nin verdiği haberler de bunu doğrulamaktaydı. Zira, Çanakkale harekâtının ilk evresinde Seddülbahir'de Fransızlar tarafından esir alınıp Mondros'a götürülen "yirmi-otuz" Osmanlı askeri, sabahtan akşama kadar bir kömür gemisinden diğerine koşturulmakta, ardından sahilde taş

²¹⁰ Tanin, 6 Teşrinisani 1915 (24 Teşrinievvel 1331), No: 2475.

²¹¹ Tanin, 12 Eylül 1915 (30 Ağustos 1331), No: 2420.

²¹² Tanin, 21 Eylül 1915 (8 Eylül 1331), No: 2429.

²¹³ Tanin, 15 Ağustos 1915 (2 Ağustos 1331), No: 2392.

²¹⁴ Tanin, 24 Eylül 1915 (11 Eylül 1331), No: 2432.

²¹⁵ Tanin, 5 Ağustos 1915 (23 Temmuz 1331), No: 2482; 12 Ağustos 1915 (30 Temmuz 1331), No: 2489.

²¹⁶ Tanin, 8 Temmuz 1915 (25 Haziran 1331), No: 2354.

taşıtılarak rıhtım inşasında kullanılmaktaydı. Yorgunluktan yere düşüp, durumunu anlatmaya çalışan Türk esirine, Fransız askerinin yanıtı ise süngü, tekme ve kırbaç oluyor, halkın gözü önünde yaşanan bu olaylardan dolayı kimse ceza da almıyordu.